#### Ex/CBCS/PHIL/UG/DSE/6.1.5/2023

## BACHELOR OF ARTS EXAMINATION, 2023

(3rd Year, 6th Semester)

#### **PHILOSOPHY**

# [ David Hume: An Enquiry Concerning Human Understanding ]

Time: Two Hours Full Marks: 30

Answer either in English or in Bengali.

### Group - A (বিভাগ - ক)

1. Distinguish, after Hume, between impression and idea. Are all our ideas derived from impression? Discuss critically.

10

১। হিউমকে অনুসরণ করে মুদ্রণ ও ধারণার মধ্যে পার্থক্য নির্ণয় কর। আমাদের সকল ধারণাই কি মুদ্রণ থেকে নিঃসৃত? সবিচার আলোচনা কর। ১০

#### Or / অথবা

- 2. "Custom, then, is the great guide of human life." Explain this statement of Hume.
- ২। 'প্রথা বা অভ্যাসই মানবজীবনের মহান পথপ্রদর্শক।' হিউমের এই উক্তিটি ব্যাখ্যা কর।
- 3. How does Hume distinguish between propositions concerning relations of ideas, and propositions concerning matters of fact?

  5
- ৩। ধারণার সম্বন্ধ বিষয়ক বচন ও বাস্তব ঘটনা সম্পর্কিত বচনের মধ্যে হিউম কীভাবে পার্থক্য নির্ণয় করেছেন ?

[ Turn over

#### Or / অথবা

- 4. Explain with example the principles of association of ideas, following Hume. 5
- ৪। হিউম অনুসরণে ধারণার অনুষঙ্গের নীতিগুলি উদাহরণ সহযোগে ব্যাখ্যা কর।

## Group - B (বিভাগ - খ)

- 5. Why does Hume hold that miracle is a violation of the laws of nature? What is the role of our passion in producing agreeable feeling towards the possibility of miracle? Discuss.

  3+7
- ৫। হিউম কেন মনে করেন যে অলৌকিক ঘটনাবলি হল প্রাকৃতিক নিয়মের লঙ্ঘন ? অলৌকিক ঘটনার সম্ভাবনার প্রতি একধরণের সম্মতিসূচক বোধ জাগানোর ক্ষেত্রে আবেগের ভূমিকা কী ? আলোচনা কর।
   ৩+৭

#### Or / অথবা

- 6. What is meant by "liberty", when applied to voluntary actions? Is Hume's account of liberty compatible with his claim that all our actions are necessitated? Discuss critically.
- ৬। স্বেচ্ছাধীন কাজকর্মের ক্ষেত্রে "স্বাধীনতা" বলতে কী বোঝায় ? আমাদের সমস্ত কাজই অবশ্যস্তাবী—এই ধারণার সঙ্গে হিউমের স্বাধীনতার ধারণা কি সঙ্গতিপূর্ণ ? সবিচার আলোচনা কর। ২+৮
- 7. What kind of analogical observations led Hume to conclude that human beings resemble lower animals in case of reasoning?

৭। কী জাতীয় সাদৃশ্যমূল্যক পর্যবেক্ষণের ভিত্তিতে হিউম সিদ্ধান্ত নিয়েছিলেন যে মানুষ এবং মনুষ্যেতর প্রাণীদের মধ্যে যুক্তি প্রয়োগের ক্ষেত্রে সাদৃশ্য রয়েছে?

#### Or / অথবা

- 8. "The cause must be proportioned to the effect" What is the significance of this statement in the context of design argument?
- ৮। "কারণ ও কার্য যথাযথভাবে সমতুল হবে" Design Argument-এর প্রেক্ষিতে এই বক্তব্যের তাৎপর্য কী?